BAB 2
TINJAUAN PUSTAKA

2.1.Karakteristik Limbah Cair utama yang masuk di IPAL PIER

Beberapa industri yang berbeda mengolah limbahnya di IPAL PIER
memiliki karakteristik yang berbeda pula. Air limbah yang dialirkan kedalam
IPAL PIER harus sesuai dengan standar baku mutu yang telah ditetapkan oleh
IPAL PIER. Jika air limbah suatu industri yang akan dialirkan ke IPAL PIER
melebihi standar yang sudah ditetapkan, maka industri tersebut harus membuat
pengolahan air limbah awal (pre-treatment) sebelum akhirnya air limbah dialirkan

ke IPAL PIER.

No. Parameter Nilai Satuan
A Fisika
1. [ Suhu 40 %€
2. | Jumlah padatan terlarut 2000 mg/L
3. | Jumlah padatan tersuspensi 400 mg/L
4. | Warna 300 skala Pt. CO.
[...]
p FeSOs = massa jenis FeSO4 (kg/m?®)
3. Volume air (H20)

V H20 = w X Volume FeS04
15%
4. Volume bak pelarut/pembubuh koagulan
V =V FeSOs +V H0
5. Dimensi bak pelarut/pembubuh
V=YxnxD?xH

Keterangan :



34

V = volume bak pembubuh (m?)
D = diameter bak pembubuh (m)
H = kedalaman bak (m)
6. Power yang dibutuhkan
P =G2xpuxV
Keterangan :
V = volume bak pembubuh (m?)
P = daya yang dibutuhkan (watt)
1 = viskositas absolute (N.s/m?)
G = gradient kecepatan (detik™)

7. Diameter impeller

1
(P NS
bi= (KT.n3.p>

Keterangan :

Di = Diamater Impeller (m)

m = viskositas absolute (N.s/m?)

n = kecepatan putaran paddle (rps)
p air = massa jenis air (kg/m®)

2.2.6. Bak Pengendap I

Bak pengendap | adalah bak yang digunakan untuk proses pengendapan
partikel flokulen dalam suspensi, dengan pengedapan yang terjadi akibat interaksi
antar partikel. Selama operasi pengendapan, ukuran partikel flokulen bertambah
besar, sehingga kecepatannya juga meningkat. Sebagai contoh ialah pengendapan
Koagulasi — Flokulasi (Ali Masdugi, Abdu F. Assomadi, 2012).

Kecepatan pengendapan tidak dapat ditentukan dengan persamaan Stoke’s
karena ukuran dan kecepatan pengendapan tidak tetap. Besar partikel yang diuji
dengan coloumn settling testdan withdrawalports pada waktu tertentu akan

menghasilkan data removal sehingga akan didapat grafik isoremoval.



35

Gambar 2. 11 Grafik Isoremoval
Grafik isoremoval dapat digunakan untuk mencari besar penyisihan total
pada waktu tertentu. Tarik garis vertikal dari waktu yang ditentukan tentukan
kedalaman H1, Hz dst (Ali Masdugi, Abdu F. Assomadi, 2012).

=

Gambar 2. 12 Grafik Penentuan kedalaman H1, H2

Rumus yang dapat digunakan adalah :

Ry = Ry + o2 (Re — Rg) + 2 (Rp — Re) + 2 (Rs — Ry)

Grafik isoremoval juga dapat digunakan untuk menentukan lamanya
waktu pengendapan dansurface loading atau overflow rate bila diinginkan
efisiensi pengendapan tertentu (Ali Masdugi, Abdu F. Assomadi, 2012).

Kedua grafik ini dapat digunakan untuk menentukan waktu pengendapan
atau waktu detensi (td) dan overflow rate (Vo) yang menghasilkan efisiensi
pengendapan tertentu. Hasil yang diperoleh dari kedua grafik ini adalah nilai
berdasarkan eksperimen (batch). Nilai ini dapat digunakan dalam mendesain bak
pengendap (aliran kontinyu). Setelah dilakukan penyesuaian, yaitu dikalikan
dengan faktor scale up. Untuk waktu detensi, faktor scale up yang digunakan pada
umumnya 1,75,untuk overflow rate, faktor scale up yang digunakan biasanya
0,65) (Tom D. Reynolds, Paul A. Richards, 1996).

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50-70% dari



36

suspended solid dan 25-40% BOD. Adapun efisiensi kemampuan penyisihan TSS
dan BOD pada bak sedimentasi | dipengaruhi oleh:

1. Aliran angin.

2. Suhu udara permukaan.

3. Dingin atau hangatnya air yang menyebabkan perubahan kekentalan air.

4. Suhu terstratifikasi dari iklim.

5. Bilangan Eddy

Desain dari bak pengendap | ada beberapa jenis, yaitu:

a. Bak Persegi (Rectangular Tanks)

Gambar 2. 13 Bak Pengendap | (a) Denah (b) Potongan (Metcalf & Eddy, 2003)

Karena distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kritis, salah satu inlet didesain
untuk:
1. Lebar saluran inlet dengan inlet limpahan,
2. Saluran inlet dengan port dan orifice,
3. Saluran inlet dengan lebar bukaan dan slotted baffles.
(Metcalf & Eddy, 2003)
b. Bak Lingkaran

Flow lines fot Flow lings for
clanfec iquid clarified liquid
Water a\umcu | /

Effiuent weir Waler surfacs
Inflvent

e 0 | 3 _
J& L
= = X
-\ NL gt
e shage svwwmnm )

sluige
1o Genter drawn ol by
scrapers {nol shown)

ia) (&}

Gambar 2. 14 Jenis Bak Pengendap | Berbentuk Lingkaran



37

(@) Denah (b) Potongan (Metcalf & Eddy, 2003)

Pada tangki sirkular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada tengah-
tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular yang didesain untuk
mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. Diameter dari tengah- tengah
sumur biasanya antara 15-20% dari diameter total tangki dan range dari 1-2,5
meter dan harus mempunyai energi tangensial (Metcalf & Eddy, 2003).

Kriteria-kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak sedimentasi
adalah : Surface Loading (Beban permukaan),kedalaman bak, dan waktu tinggal.
Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang dibutuhkan untuk mengisi bak dengan
kecepatan seragam yang sama dengan aliran rata-rata per hari (Metcalf & Eddy,
2003).

Pada umumnya aliran air pada tangki sedimentasi mempunyai sistem up-
flow yaitu air mengalir dari bawah keatas secara vertikal menuju ke tempat
pengeluaran yang ada diatas.Partikel mengendap ke bawah kearah yang
berlawanan arah denagan aliran air. Dalam prosesnya, partikel diwajibkan
memiliki kecepatan pengendapan yang lebih besar dari pada laju pelimpahan agar
partikel mengendap dan dapat dipisahkan.

Tabel 2. 5 Desain Tangki Sedimentasi |

ltem U.S Customary Units SI Unit
Unit Rentang Typical Unit Rentang | Typical
Primary Sedimentation Tanks Followed by Secondary Treatment
Waktu Tinggal Jam 1,2-1,2 2 Jam 15-25 2
Kecepatan Alir
Rata-Rata gal/ft’s 800-1.200 1.000 m3/m?s 30-50 40
Puncak gal/ft’s 2.000-3.000 2.500 m3/m?2s 80-120 100
U.S Customary Units SI Unit
tem Unit Rentang Typical Unit Rentang | Typical
Weir Loading gal/ft’s | 10.000-40.000 | 20.000 | m*¥m?s | 125-500 250
Primary Settling with Waste Activated Sludge Return
Waktu Tinggal Jam 1,5-2,5 2 Jam 1,5-2,5 2
Kecepatan Alir




38

Rata-Rata gal/ft?s 600-800 1.000 | m®m?3s 24-32 28
Puncak gal/ft’s 1.200-1.700 1.500 m3/m?s 48-70 60
Weir Loading gal/ft’s | 10.000-40.000 | 20.000 | m3/m?s 125-500 250
Sumber : Metcalf & Eddy, 2003
Tabel 2.6 Data Perencanaan untuk Bangunan Sedimentasi | Berbentuk Persegi
Panjang dan Lingkaran
e U.S Customary Units SI Unit
Unit Rentang | Typical Unit Rentang | Typical
Persegi Panjang
Kedalaman feet 10-16 14 m 3-49 43
Panjang feet 50-300 80-130 m 15-90 24-40
Lebar feet 10-80 16-32 m 3-24 4,9-9,8
Flight Speed ft/min 2-4 3 m/min 0,6-1,2 0,9
Lingkaran
Kedalaman feet 0-16 14 m 3-49 43
Diameter feet 10-200 40-150 m 3-60 12-45
Kemiringan Dasar In/ft 0,75-2 1 mm/mm 1/16-1/6 1/12
Flight Speed r/min 0,02-0,05 0,03 r/min 0,02-0,05 0,03

Sumber : Metcalf & Eddy, 2003

Kriteria Perencanaan :

Zona Pengendapan (Settling Zone)

Kedalaman (H)

=3-49m

e Panjangbak (L) =15-90m

e Lebar bak (B)

e Kecepatan putaran

e \Waktu detensi

e Overflow rate

=3-24m

=0,6 — 1,2 m/menit
e Faktor porositas =0,02-0,12;0,05-0,12

=15-25jam
=30 — 50 m*/m?.hari (average) 80 — 120 m*m?.hari (peak)

e Weir loading rate= 125 — 500 m3/m.hari

(Sumber : Metcalf & Eddy, Wastewater Engineering Treatment & Reuse 4th

Edition. hal 398)




39

Bilangan Reynold (Nre) untuk Vh = <2000 (laminer)
Bilangan Reynold (Nre) untuk Vs =<1 (laminer)
Bilangan Froude (Nfr) =>10°

Kemiringan plate settler = 45° - 60 °

(Sumber : Metcalf & Eddy, Wastewater Engineering Treatment & Reuse 4th
Edition. hal 375)

Syarat terjadi pengendapan = waktu pengendapan (tp) < waktu detensi(td)
Syarat terjadi penggerusan = kec. Scouring (vsc) > kec. Horizontal (vh)
Percepatan gravitasi (g) = 9,81 m/s?

Specific gravity (sg) = 1,03

Kontrol pengerusan (scouring) (1 = 0,02—0,12; A= 0,03

Zona Lumpur

Persen removal TSS = 85%
Kadar TSS dalam air limbah =800 mg/I

Berat jenis air (pw) =995,7 kg/m®
Berat jenis suspended solid (pss) = 2650 kg/m?
Kadar air dalam lumpur = 95%

Kadar padatan dalam lumpur  =5%

Periode pengurasan =1 hari

Ruang lumpur berbentuk limas terpancung

Rumus vang digunakan :

1.

Dimensi bak sedimentasi

V =Qxtd
Vv =LxBxH
Keterangan :
\Y, = volume bak (m®)
Q = debit limbah dari flokulasi (m®/s)
Td = waktu detensi (S)

L = panjang bak (m)



B = lebar bak (m)
H = kedalaman bak (m)

. Cek waktu detensi

_ Volume (V)
Debit (Q)
Keterangan :
\Y = volume bak (mq)
Q = debit limbah (m®/s)

Kecepatan pengendapan (vs)

Menggunakan grafik good performance, berdasarkan persen removal

100 T T T - : v
Ideal "'"m{ ‘Beat peclormmce.n'm—<>,l——‘"._——-_-—-f P
90 o | al | /.;;'t:‘"’ |t
ery QOO S b— =
bior 2 cro B 4:;1/ poor performonce .n* !
80 neB N\ . e\ very P —1
BIIN X N /’I
|
I i G

g 3

73 s e
V44

g &
B

Percentoge removal, 100 ',!:
o
o

3
\§

S

-
-~

0
0O 04 08 12 16 20 24 28 32 36 40 44 48 52 56 60

Treatment parometer » TtT:Ti

Diperoleh nilai untuk V(C/A)
Kecepatan horizontal (vh)

Vh=—
td
Keterangan :
L = panjang bak (m)
Td = waktu detensi (S)
Cek bilangan Reynolds
vh X R

Nre =




41

Keterangan :

vh = kecepatan horizontal (m/s)
R = jari-jari hidrolis (m)

v = viskositas kinematis (m?/s)

Diameter partikel

D Vs.18. u
P= |"F//——<
g(sg—1)

Keterangan :

VS = kecepatan pengendapan (m/s)
g = percepatan gravitasi (m/s?)

v = viskositas kinematis (m?/s)
sg = specific gravity

Massa jenis partikel

PS =YX p
Keterangan :

Sg = specific gravity

0 = massa jenis air (kg/m°)

Nre pengendapan partikel

ps X d X vs

Nre =
u
Keterangan :
VS = kecepatan pengendapan (m/s)
ps = massa jenis partikel (kg/mq)
dp = diameter partikel (m)
U = viskositas absolut (N.detik/m?)
Bilangan Froude
Nfr = Vh

Keterangan :



42

vh = kecepatan horizontal (m/s)
g = percepatan gravitasi (m/s?)
H = kedalaman bak (m)

10. Kecepatan penggerusan atau scouring

Vsc=\/8 X[ xgxdp X(sg—1)
A
Keterangan :
A, B = kontrol penggerusan
g = percepatan gravitasi (m/s?)
dp = diameter partikel (m)
Sg = specific gravity
11. Luas tiap lubang perforated baffle
A =Y xnxD?
Keterangan :
D = diameter lubang perforated (m)
12. TSS yang teremoval

TSS teremoval= %removal x kadar TSS awal

13. Lumpur yang dihasilkan

Lumpur dihasilkan = Q limbah x TSS teremoval

14. Berat air yang dihasilkan

kadar air dalam lumpur

Berat air = ( ) X lumpur yang dihasilkan

kadar padatan dalam lumpur

15. Berat jenis lumpur

ps = (berat jenis SS x 5%) + (berat jenis air x 95%)

16. Debit lumpur

lumpur yang dihasilkan + berat air

Q sludge = berat jenis lumpur



43

17. Volume lumpur
V sludge = Q sludge x periode pengurasan

18. Volume zona lumpur

1
V=§>< Hx (A+A +VA x A")

Keterangan :

H = ketinggian zona lumpur (m)

A = luas permukaan atas zona lumpur (m?)
A’ = luas permukaan dasar zona lumpur (m?)

19. Debit pipa penguras lumpur

volume lumpur

Op = waktu pengurasan

20. Diameter pipa penguras lumpur

4 X Q
T XV

2.2.7. Activated Sludge

Pengolahan lumpur aktif adalah sistem pengolahan dengan menggunakan
bakteri aerobik yang dibiakkan dalam tangki aerasi yang bertujuan untuk
menurunkan organik karbon atau organik nitrogen. Dalam hal ini menurunkan
kandungan organik, bakteri yang berperan adalah bakteri heterotof. Sumber
energy berasal dari oksidasi senyawa organik. BOD dan COD dipakai sebagai
ukuran atau satuan yang menyatakan konsentrasi organik karbon, dan selanjutnya
disebut substrat. Adapun tipe-tipe activated sludge sebagai berikut :

1) Konvensional

Pada sistem konvensional terdiri dari tanki aerasi, secondary clarifier dan recycle
sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorbsi, flokulasi dan oksidasi
bahan organik.



44

lAPrc]lmlnaryl Primary : Secondary

— e ]
' Treatment lTrcatmcnl r Treatment v]

ﬂ Ailr Diffusers
+ R - - -— - — —

e Q Q
——"D | Aeration Tank
5.4 s, s
Q.. Alternate
R[S, Recycled Activated Sludge Final
~ Clarifier

PS {7 Q.. Waste Activated Sludge Recycle

2 to Thickener Pumps

Gambar 2. 15 Activated Sludge sistem konvensional

2) Non konvensional
e Step aeration
- Merupakan tipe plug flow dengan perbandingan F/M atau subtrat
dan mikroorganisme menurun menuju outlet.
- Inlet air buangan masuk melalui 3 - 4 titik ditanki aerasi dengan
masuk untuk menetralkan rasio subtrat dan mikroorganisme dan
mengurangi tingginya kebutuhan oksigen ditik yang paling awal.

- Keuntungannya mempunyai waktu detensi yang lebih pendek.

Udara Secondary clarifier
influent \/
* 4 * - +
Sludge

Sludge return Wasto

Gambar 2. 16 Step aeration
e Tapered aeration
Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi udara dititik awal lebih

tinggi.



45

st 2nd 3rd | 4th
'lguar(eLe Quarler;& Quaruzéguaner‘
s' SI S:) SQ
- b d [ el
Q Acration Tank
} Final
Clartfier
R Recycle
Recycled Activated Sludge Pumps

yQ“’ S = Diffuser Spacing

Gambar 2. 17 Tapered aeration

¢ Contact Stabilization
Pada sistem ini terdapat 2 tangki yaitu :
-Contact tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik untuk
memproses lumpur aktif.
-Reaeration tank yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan organik

yang mengasorb ( proses stabilisasi ).

Final
Clartfier
9 <k Contact
) Tank

Recycled
R| Activated

Sludge

Sludge Stabilization

Tank

Q.. Waste Activated
Sludge

Gambar 2. 18 Contact Stabilization

e Pure Oxygen
Oksigen murni diinjeksikan ke tanki aerasi dan diresirkulasi.
Keuntungannya adalahmempunyai perbandingan subtrat dan

mikroorganisme serta volumetric loading tinggi dan td pendek.



Og FUrni resirkulasi 02
secondary
clarifier
| | |
| |\/
reaktor
sludge
sludge return i
waste

Gambar 2. 19 Pure Oxygen

e High Rate Aeration

46

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi,

atau debit air yang dikembalikan dibesarkan 1-5 kali. Dengan cara ini

maka akan diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar.

influent

Secondary clarifier

Effluent

— . _ _—

reaktor

Sludge return

Sludge
waste

Gambar 2. 20 High Rate Aeration

e Extended Aeration

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur dan time

detention (td) lebih lama, sehingga lumpur yang dibuang atau

dihasilkan akan lebih sedikit.

raw water/arimary

influent D/Q/

reaktor

Sludge return

Secondary clarifier

Effluent
o \/ o

Sludge
waste

Gambar 2. 21 Extended Aeration



47

e Extended Aeration
Bentuk oxidation ditch adalah oval dengan aerasi secara mekanis,
kecepatan aliran 0,25 - 0,35 m/s.

Influent P
_? —
Sludge & —_—

_—

Effluent Q Aerator

Secondary

Clarifier

Gambar 2. 22 Oxidation Ditch

Adapun parameter penting untuk desain activated sludge adalah:

F /M ratio

Merupakan perbandingan antara substrat (food) terhadap mikroorganisme
(M) atau lebih tepatnya adalah perbandingan antara substrat (BOD) yang
masuk ke tangki aerasi per satuan waktu dengan massa mikroorganisme di
tangki aerasi.

Rasio resirkular (R)

Merupakan perbandingan antara debit lumpur yang dikembalikan ke tangki
aerasi debit air yang diolah. Harga R tergantung pada jenis activated sludge
yang digunakan.

Konsentrasi BOD yang masuk ke tangki aerasi (Co)

Waktu detensi (td)

Td adalah lama waktu air limbah tinggal dalam tangki aerasi.

Kriteria Perencanaan :

Umur lumpur (6¢c) =4 — 10 hari

Rasio F/M = 0,3 - 0,8 kg BODs/kg VSS.d
Waktu detensi = 6 — 8 jam

Rasio VSS/SS = 0,70 - 0,85

MLVSS (Xv) = 1500 - 3500 mg/L



YV V V

48

MLSS (X) = 2000 - 4000 mg/L

Kedalaman bak aerasi (H) =4,5-7,5m

Freeboard = 10 — 20%

Suhu activity coefficient activated sludge (0) = 1,02 — 1,25
Safety factor = 2

(Sumber : Metcalf& Eddy, Wastewater Engineering Treatment Disposal
Reuse, hal 704 -942)

Particulate BOD = 0,45 - 0,65 mg.BOD5/mg TSS

(Sumber: Sperling MV. 2007. Biological Wastewater Treatment: Wastewater
Characteristics, Treatment and Disposal, hal 29. London: IWA Pub.)

SS in return sludge = 8000 — 12000 mg/I
(Sumber: Sperling MV. 2007. Biological Wastewater Treatment: Wastewater
Characteristics, Treatment and Disposal, hal 36. London: IWA Pub.)

Rasio Resirkulasi (R) =0,6 - 1

Konsentrasi DO di dalam bioreaktor = 1,5 - 2 mg/L
Biodegradable Fraction of VSS (fb) = 0,55 - 0,77
Effluent Soluble BODs (S) =5 - 20 mg/L

(Sumber: Sperling MV. 2007. Biological Wastewater Treatment: Wastewater
Characteristics, Treatment and Disposal, hal 69. London: IWA Pub.)

Endogenous Respiration Coefficient (Kd) = 0,06-0,1 g VSS/g VSS.d
Yield Coefficient (Y) = 0,5-0,7 g VSS/g BOD5 removed

(Sumber: Sperling MV. 2007. Biological Wastewater Treatment: Wastewater
Characteristics, Treatment and Disposal, hal 20. London: IWA Pub.)

Spesific Gravity Solids=1,3-1,5

(Sumber: Qasim, Syed R. 1985. Wastewater Treatment Plant: Planning,
Design, and Operation, hal 428. New York: CBS College Publishing)
Konsentrasi padatan pada lumpur berlebih (C) =2 -5%

Nilai Koefisien :

Rata-rata penggunaan Substrat (k) =210 /hari

Konsentrasi Substrat (ks) = 25— 150 mg/liter.BOD

Koefisien Endogeneous (kd) =0,025 - 0,075 hari